
Lietuvos moksleivių ir suaugusių gyventojų 
sveikatos rizikos veiksnių pokyčių  

COVID-19 pandemijos laikotarpiu vertinimas 
ir rekomendacijų jų neigiamam poveikiui 

mažinti parengimas

PRIEDAI

LSMU Akademinė leidyba
Kaunas, 2023

Vilma Kriaučionienė, Janina Petkevičienė, Asta Raskilienė,
Monika Grincaitė, Kastytis Šmigelskas, Laura Šalčiūnaitė-Nikonovė,

Monika Žemaitaitytė, Vladas Golambiauskas



Leidinys parengtas, įgyvendinant Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo 2022 
metų lėšomis finansuojamą projektą „Lietuvos moksleivių ir suaugusių gyventojų sveikatos 
rizikos veiksnių pokyčių COVID-19 pandemijos laikotarpiu vertinimas ir rekomendacijų jų 
neigiamam poveikiui mažinti parengimas“, vykdytą pagal 2 prioritetą, 3.2 veiklą, priemonę 
3.2.5 5 „COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) pandemijos ir su ja susijusių visuomenės 
gyvenimo pokyčių Lietuvoje poveikio sveikatos rizikos veiksnių paplitimui įvairiose gyven-
tojų grupėse tyrimas, apimantis alkoholio, tabako ir kitų psichotropinių medžiagų vartojimo, 
informacinių technologijų ir azartinių lošimų naudojimo, mitybos, miego ir fizinio aktyvumo 
įpročių kaitos tendencijų tyrimą bei praktinių rekomendacijų šių pokyčių žalingam poveikiui 
mažinti, COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) postvencijos priemonių įgyvendinimui 
pateikimas“ (finansavimo sutarties Nr. 2022-PRO-00090).

Autoriai:
© Vilma Kriaučionienė, 2023 © Kastytis Šmigelskas, 2023
© Janina Petkevičienė, 2023 © Laura Šalčiūnaitė-Nikonovė, 2023 
© Asta Raskilienė, 2023 © Monika Žemaitaitytė, 2023 
© Monika Grincaitė, 2023 © Vladas Golambiauskas, 2023

Projekto vykdytojas
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas

Projekto vadovas
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademijos Visuomenės  
sveikatos fakulteto Sveikatos tyrimų instituto vyresnioji mokslo darbuotoja  
prof. dr. Vilma Kriaučionienė , el. p. vilma.kriaucioniene@lsmu.lt

Projekto trukmė nuo 2022-09-01 iki 2023-09-01

Leidinio „ Lietuvos moksleivių ir suaugusių gyventojų sveikatos rizikos veiksnių pokyčių 
COVID-19 pandemijos laikotarpiu vertinimas ir rekomendacijų jų neigiamam poveikiui 
mažinti parengimas“

PRIEDAI

© Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 2023



3

Priedai

1 lentelė. Bent vieną kartą per savaitę alkoholinius gėrimus vartojusių respondentų dalis, atsižvel-
giant į amžių (proc.)

Amžiaus  
grupės

Alkoholio vartojimo dažnis p
Bent 1 kartą / sav. Rečiau arba niekada

Stiprūs alkoholiniai 
gėrimai

20–34 m. 4,7 95,3 0,030
35–49 m. 7,6 92,4
50–64 m. 9,0 91,0

Vynas 20–34 m. 7,3 92,7 0,607
35–49 m. 8,2 91,8
50–64 m. 6,6 93,4

Alus 20–34 m. 22,1 77,9 0,078
35–49 m. 25,3 74,7
50–64 m. 19,4 80,6

Sidras, silpni alkoholiniai 
kokteiliai

20–34 m. 9,0 91,0 <0,001
35–49 m. 4,5 95,5
50–64 m. 2,0 98,0



4

5030 4020100

 50–64 m.      35–49 m.      20–34 m.

Procentai

*p<0,05 lyginant su 35–49 m. amžiaus grupe; **p<0,05 lyginant su 50–64 m.; #p<0,05 lyginant su kitomis amžiaus grupėmis

Padidėjo užsakomo maisto iš 
parduotuvių vartojimas

Padidėjo greito maisto vartojimas

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
maitinimo įstaigų vartojimas

Padidėjo saldintų gėrimų, limonado 
vartojimas

Padidėjo namie gaminto maisto 
vartojimas

Padidėjo šokolado ir saldainių 
vartojimas

Padidėjo užkandžiavimo dažnis

Padidėjo namie gamintų konditerinių 
gaminių vartojimas

Padidėjo suvalgomo maisto kiekis

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
parduotuvių vartojimas

1 pav. COVID-19 pandemijos metu pakeitusių tam tikrus gyvensenos įpročius tiriamųjų dalis,  
atsižvelgiant į amžiaus grupes (proc.)

6, 2
16,8**

17,6**
10,8#

16,0
17,1

7,5
10,1
12,4

3,8
5,7

9,0**
7,3

10,5
18,0#

17,2
22,2

25,1
24,2#

31,0
33,0

30,2
36,1

39,0**
5,5#

11,9#
18,6#

6,2
16,8

17,6



5

5030 4020100

 Kaimas      Kiti miestai      Penki didieji Lietuvos miestai
Procentai

10,3
6,1

5,4#
17,0#

11,0
8,9

11,1
8,5

5,4*
8,2

9,4
4,5#

2,7
5,8

1,5**
12,1

9,1
7,5*

13,8
9,9

17,5*
8,4

10,2
14,9*

19,9
17,6

24,3**
26,5

24,8
33,5#

31,8#
36,1#

42,0#
3,1#

8,8#
19,7#

1,8#
5,0#

26,3#

*p<0,05 lyginant su gyvenenčiais kaime; **p<0,05 lyginant su gyvenančiais kt. miestuose; #p<0,05 lyginant su gyvenančiais kitur

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
parduotuvių vartojimas

Padidėjo greito maisto vartojimas

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
maitinimo įstaigų vartojimas

Padidėjo namie gamintų konditerijos 
gaminių vartojimas

Padidėjo namie gaminto maisto 
vartojimas

Sumažėjo greito maisto vartojimas

Sumažėjo šokolado ir saldainių 
vartojimas

Padidėjo užkandžiavimo dažnis

Sumažėjo namie gaminto maisto 
vartojimas

Sumažėjo pirktinių konditerijos gaminių 
vartojimas

Padidėjo suvalgomo maisto kiekis

Sumažėjo namie gamintų konditerijos 
gaminių vartojimas

Sumažėjo žuvies ir jos produktų 
vartojimas

2 pav. Pandemijos metu pakeitusių tam tikrus gyvensenos įpročius tiriamųjų dalis,  
atsižvelgiant į gyvenamąją vietą (proc.)



6

3 pav. Pandemijos metu pakeitusių tam tikrus gyvensenos įpročius tiriamųjų dalis,  
atsižvelgiant į išsilavinimą (proc.)

5030 4020100

 Aukštasis      Aukštesnysis      Vidurinis ir pradinis
Procentai

Padidėjo rūkymo dažnis ir intensyvumas

Sumažėjo namie gaminto maisto 
vartojimas

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
parduotuvių vartojimas

Sumažėjo užkandžiavimo dažnis

Padidėjo užsakomo maisto į namus iš 
maitinimo įstaigų vartojimas

Sumažėjo suvalgomo maisto kiekis

Sumažėjo šokolado ir saldainių 
vartojimas

Padidėjo namie gaminto maisto 
vartojimas

Sumažėjo greito maisto vartojimas

Sumažėjo namie gamintų konditerijos 
gaminių vartojimas

Sumažėjo užsakomo maisto į namus iš 
maitinimo įstaigų vartojimas

Sumažėjo saldintų gėrimų, limonado 
vartojimas

* p<0,05 lyginant su aukštuoju išsilavinimu; ** p< 0,05 lyginant su aukštesniuoju  išsilavinimu;  
# p<0,05 lyginant su kitomis grupėmis

9,2
8,8

4,4#
10,2

9,1
6,0*

11,8
9,8

7,6*
12,4

9,8
7,6*
8,0
8,1

4,4*
6,6
6,7

3,0#
3,4

4,7
1,9**

12,0
13,8

8,1**
38,8

35,0
32,0*

16,9#
10,4

8,4
20,7

14,1
7,4#

3,8
5,7

7,1*



Vilma Kriaučionienė, Janina Petkevičienė, Asta Raskilienė,
Monika Grincaitė, Kastytis Šmigelskas, Laura Šalčiūnaitė-Nikonovė,

Monika Žemaitaitytė, Vladas Golambiauskas

Lietuvos moksleivių ir suaugusių gyventojų  
sveikatos rizikos veiksnių pokyčių  

COVID-19 pandemijos laikotarpiu vertinimas 
ir rekomendacijų jų neigiamam poveikiui  

mažinti parengimas

PRIEDAI

Kalbos redaktorė Laima Žvirėlaitė
Korektorė Aida Jakimavičienė
Maketuotoja Jelena Babachina

Viršelio grafika – Freepik.com

2023 06 06. 0,5 spaudos l. Užsakymo Nr. 143/2023.
Išleido LSMU Akademinė leidyba, 

A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas.




	PRIEDAI
	1 lentelė
	1 pav.
	2 pav.
	3 pav.

